Caput. I.

Divisio orationum sit per verba. nam quot verba vel verbalia in unius sententiae clausula: tot orationes finitae vel infinitae diuidendae sunt. **C**onstat autem oīs oratio ad minus ex una parte. scilicet ex solo verbo. ut amatur: ad sumū vero ex quinque principalibus uno verbo predominanti: sine quo esse non potest: et quatuor eius comitibus impedimento. supposito. aduerbio. apposito. liberis vel geminatis. **C**onstat preterea ex alijs casibus determinatiis. qui sunt ipsarū partiū (versis digitis) seruitores. Itē constat ex alijs dictiōibus adiutricibus ipsiis quas adiuuant seruientibus. Statque semper bec dictio seruiens apud eū cui seruit. Que cū pro soluto ordine postponenda sit: sepe tamen anteposita vel interposita per elegantiā inuenitur. **O**mnis enīm dictio alteri postponenda: per elegantiā pponitur illi: geminatae vero interponuntur. Ut dei templū: vel sacrum dei templū. Eodem quoque modo appositi supposito: et aduerbiū verbo pponitur. sicut et substantiū adiectivo. itaque omne imperfectius praeponitur perfectiori.

COratio autem est duplex. finita quae sit ex verbo finito. ut ego aīno. Infinita quae fit ex verbo infinito: vel descendēti ut me amare: te duce. Habetur tamen oratio infinita pro supposito vel a pposito ordinis finitae: quinque etiam alteri infinitae. **C**Orationis finitae octo constructiones vel clausulae inueniuntur: quae ex verbo omnes finito sunt. Simplex composta. defectiva. suspensa. intertexta. fortis. dyasirtica. natu-

ralis. **C** Simpler constructio est illa q̄ digestorum simpliciter aut geminate (verso dīgito) cum determinatiuis vel genitiuis possessionis/vel expositiuis: indeclinabilibus dictionibus cum quoddaz verbo finito doinos occupat. **N**ota. omnes quinque partes posse geminari. impedimentum, suppositum. verbum. aduerbiūm. appositiūm.

C Composita constructio est illa q̄ sit ex duabus vel pluribus orationibus vniā tamen finita et reliqua/ vel reliq̄s infinitis: interponiturq; sepiissime altera alteri. in qua p̄ae ponere finitā infinitae debes. **N**ota q̄ absolutus ablatiuus ante vel post omnibus p̄ponitur. vt lustra sex. qui iā per acta peracta. Jam lucis orto sidere. **N**ota infinitam posse p̄cedere finitam. si descendens eius sit in casu non obliquo: nec futuri temporis. vt Literet tu patule recubans. Ultimo nota: infinitae orationes si sint similes: prout veniunt ordinantur sucēsiue: si dissimiles: secundū licenciorē sen. ēciā: vel secundū ordinē descendētiūm. **C** It pater deposciūm adesse te: nobis canentibus.

C Defectiva constructio est illa in qua deficit verbū manente supposito: vel suppositū manente verbo. aut substantiuū manente adiectiuo. aut genitiuo manente: nomen vnde regatur deficit: vel occurrentibus absolutis nichil suppleri opus est.

C Suspensa constructio est illa q̄ suspensam sententiā incipit. cū prelio impedimento responsiuo vel relatiuo non interrogando subsequitur alia sine coniunctione: qua sententia ipsa quiescit.

C Cōstruēdo dimitte impeditā vel suspensa; atq; omnes q̄ sibi ligatae subsequuntur: cū coniunctione / aut cū q̄s vel q̄ Incipiens primo a quieta: q̄ absolute incipit sine coniunctione cū omnibus suis coniunctis. vt apud vergiliū. Quid faciat loetas segetes: hinc canere omiscenas. Et qua vltima oratione incipies.

C Intertexta cōstructio est illa q̄ in duo segmenta diissa ē: altera interposita cōstrukcione. Sitq; frequens. hoc modo.

Cum incipit discurrere: maxime per quasdam dictiones ap-
positas vel obliquas: priusq; deueniatur ad verbum: inter-
ponitur alia constructio incipiens ab impedimento rela-
tivo/t quandoq; a coniunctione. tunc ergo dimittenda est
tota illa constructio q; interponitur: siue simplex sit: siue co-
posita: siue forte intertexta. vel cu; aliis orationibus per co-
nunctionem ligata. atq; omnibus simul cum parentesi di-
missis: inuenies illius finein cuius praemissi segmentu;.
quod toium simul coniunctum: constructionem creat inte-
gram. quae expones imprimitis. deinde vero constructione
clausam paratesi. qualis illa. Dixi coepiis. ubi interponitur:
nam vos mutastis et illas. et subsequitur aspirate in eis. Et il-
la. primum dierum omnium. ubi interponitur quo modus ex-
tat coditus tc. et subsequitur: pulsis procul corporibus sur-
gamus omnes ocius. Nota q; si bis intertexatur eadem co-
structio priusq; finitur: ita q; in tria segmenta diuisa sit. pau-
ciores partes habens interpositorum cum suo antecedenti
debet imprimitis ordinari. deinde relique ordine supradicto.
Hoc igitur casu excepto. omnis oratio impedita relatiuo et
maxime quis vel qui. eoq; praecipue in obliquo posito: sem-
per cacteris postponi desiderat. praeterq; si relique proce-
dant in longissimam sentenciam subsequentem. qualis est
illa terencij prima cena andriae. Interea inter mulieres
quae ibi aderant: forte una a spacio adolescentulam / forma
et vultu adeo modesto ut nichil supra. Nota q; sunt aliqua
impedimenta quae pocius responsiva q; relativa absoluta
appelari debent. qualia sunt multa/ sed principiis hec ser. q.
qr. quoniam. vt. acsi. dum. quoru; antecedentes dictiones
etiam absolute sunt. quae omnia intertextas pleniusq; ora-
tiones faciunt. Quidquid enim praeponitur in impedimentoo
relatiuo vel responsivo sentenciam incipiens: segmentum se-
pe subsequentis orationis est. itaq; intertextum putari ne-
cessere est. nisi dictio praecedat apposita vel obliqua. ut regem
cui omnia viuunt: venite adoremus. ex eo q; me negaueris

non te de lebo. q̄ si recessus tantum / vel obliquus pro recto p̄cedat: non opus est tanq̄ intertextam ordinari. vt ille ego qui quōdam. p̄mo aeneidos. ibidem. urbem quam statuo vestra est. Sed aduertendum est. ne quod praecedit impedimentum seruiat eidem verbo cui seruit impedimentum. quod aliquando fit. vt m̄bi si credis; aliter ne facias. tunc non erit intertexta: sed totum simul una oratio.

Cfortis cōstructio est illa quae casum praeponit obliquū: quū impedimentum non sit: virtute sui relativi quod in ea, dem oratione supponitur. vt isti seruit soror sua. praecosa in conspectu domini. benedicite domino: omnes angeli ei⁹ Nota q̄ dominus antecedētis & si obliqui: domini relativi sunt praeponi debet in police. simili quoq; modo antecedēs ab solutum p̄cedere debet suum responsiuū. vt ex eo q̄ legit. propriea q̄ scribit: ob id quia mendicat: ad ipsum quoniam egit: sic ut erat: adeo: vel intantum: vt currat: ante vel prius q̄ studeat. tc. Notandum est q̄ antecedens impedimentū relativi vel responsiū semper est alterius orationis segmentum. dominus tamen alterius orationis apposita cui oratio sequens vt pote antecedentē respondet: ita vltimo lo coordinari bebet: q̄ impedimentum pocius orationis respondentis q̄ praecedentis appositum videatur. vt cuius opera facis: eius tu filius appellaris a domino. sic tu nos visita ut te colimus. Animaduertendum est in omni impedimentoo relativio: non interrogando: subintelligi suum propterum antecedens: licet non exprimatur. vt talis in qualis. tantus in quantus. totus in quot. totidem in quotidiein tc. Item in quis vel qui simplici p̄mae personae subintelligi ego et nos. in secunda et tu vel vos. in tertiae ille vel aliquis. vel is/ ea / id. Item illuc in ubi.. illuc in unde. illuc in quo. illuc in qua. Estq; semper huiuscmodi antecedens seginētuin orationis coniunctae. vt qui currit mouetur. s. ille. quem terra pontus. s. illum.

Conversa constructio siue amphibologica est illa quae duobus sensibus exponi potest. Nota quod magis vicio quam per-
rictiae hec constructio attribuitur. quia in tali intentione aucto-
ris ad eius expositionem necessaria est. tum propter partium
equiuocationem. ut venus est mala malis. tum propter ap-
positi et suppositi similitudinem. ut puto pyrrhus romanos
vincere posse. quae a diuо hieronimo in psalmo (in couerte-
do dominus) tanquam viciosa expellitur.

Conaturalis constructio est illa: quae postponendam ora-
tione in praeponeat. scilicet. infinitam. suspensam. et interpo-
sitam: quae naturaliter postponenda fuissent. sed virtute an-
tecedentium praeponeantur. Ea enim praeponeantur quae ha-
bet antecedens: et ea postponuntur quae habet relatiuum. qua-
lis est illa. omnem palinitem in me non fereantem fructum:
tollet eum. in qua vel simili interpositaz ordinamus impre-
mis cum suo antecedenti. unde nota quod omnis oratio impe-
dita relatio licet postponenda fuisset: praeponi tamen po-
test cum suo antecedenti pro impedimentoo illi praeposito:
quod tunc maxime fit: cum antecedens est in casu non obli-
quo. Sunt qui dicant illa relativa abundare: quod si ita est
nota est ordinatio partium. Relativa quae aliquando ha-
bundare videntur sunt hec. is/ea/id. idem/eadem. idem/ dic-
tus vel predictus vel supradictus. nominatus vel praeno-
minatus: perfectus perfecta perfectum. non nunquam ille illa
illud et similia.

Caput secundum.

Impedimentum collocatur in police: quod est quincu-
plex. Vocatus. pars indeclinabilis. negatum. in teero,
gatum. relatum. Vocatus vim incipiendi semper ha-
bet. Pars indeclinabilis videlicet interiectio cum casu il-
lo cui seruit ponitur. ut heu me miser. ve tibi. prob deum fidem
Ocuras hominum. Coniunctio. utque. cum. dum. quando.

qua. quoniam. ergo. nec. neq;. tc. Et ad uerbis quae non sunt in annulari dígito hac in parte collocantur. vt profecto. maxime tc. Item dictiones adiutrices non ponuntur nisi simul cum adiutis dictiōibus. adde nil. neq;. nichil. nec hanc. minime. quando ponuntur pro non.

Clēgatiua. vt neinō. nīl. nichil. nullus. nulla. ten⁹. nūsc̄. **C**Interrogatiua vt qualis. quantus. quotus. quot. quotuplex. quotuplum. quotenī. quotanis. quo cīens. quamobrē quapropter. quare. cur. qualiter. num. ne. nūquid. quidnī. vnde. vbi. quo. qua. quorūsum. adde quis vel qui simplex. vt quistu es? t si vīseius composita a. q. incipientia. vt quecū qz potes facito. Nominā quoq; vnde genitiūus regatur. vt cuius opera facis. t eiūs deriuatiū in cuius cuia cuiū. t rectus vel obliquus pro recto quem refert. vt. Ille ego qui quondam. vrbe in quem statuo. Nota qd omnes partes in declinabiles fere: quandoq; inchoare possunt orationē in t hoc modo dicuntur impedimenta. quandoq; vero adiungunt subsequentia similia praecedentibus. nōnuq; alijs partibus ampliant vel augent sensum/ t eas determinant. t sic adiutrices dicuntur.

CSuppositum id est nominatiūus collocatur in índice: et debet suppositum esse rectus casus proprie loquendo. obli qui casus non possunt hic poni: cum non sint supposita: qd patet quia non significant recte rectam substantiā in. et si aliquid non recium: non est suppositum in quantum tale. quod pentarcus petrus non asperit: t mirum non est. Nota qd gerundūm genitiūi ponitur post dictiōinem a qua regitur. Item nomen adiectiūum cum ultimo supino a quo regitur: vel post ipsum si placet tanq; pars adiectiūi determinata. in quo dígito immediate ponimus genitiūum a parte ante in verbis impersonalib; primae speciei. vt regis in tcrest gubernare regnum. peccatorum est penitere. In qua parte ponas mea/tua/sua/nostra/vestra/cula. quia in loco genitiōrum stant, deinde pones in sequenti domo datiuū

deseruientem verbis impersonalibus tertie speciei. ut confessori conuenit penitentem audire. ultimo accusatum infinitivo seruientein. ut me amare. vel verbis impersonalibus tertie et quarte et quinte specieruz. ut te oportet legerel malos non potest penitere) animam incam detet vitae. In quo si placet ponas ex deficiendo spiritum meum. et dominus in conuertendo: cum rectus ille stet pro accusatio.

Terbum finitum ponitur in dígito medio cuz suis descēdētibus. estq; duplex: personale et impersonale. ut amo. curritur. vtrunq; dicitur finitum. Descendentia verbi sunt quatuor. infinitum. supinum. gerundum. participium: non enim verbale. de quibus duobus ultimis in ordine manuali vi. delicit medio dígito non curandum est. cum per alios dígitos ordinari reperiantur secundum casuum exigentiam. Ista vero descendenta debent sic gradatim ordinari. ut in manu patet. nisi euphonía cōtradiceret. quia illa que sunt alicuius principiis sub illo ordinantur: vel ponuntur secundum maioris vel minoris gradū participationis: quod patet in coelesti ierarchia atq; temporali.

TAdverbia collocantur in annulari: quia verbo vel descendenti iungi desiderant. quia sunt adiectua determinantia verbī vel descendenti sensum. et ista sunt tempore, locale, intensiuum. remissiuum. quod sonat modum. vicem. metem.

TApposita ponuntur in minimo dígoruz. suntq; omnes casus quos verbum vel descendens post se regunt. dum non fiat impedimentum. ut egeo pecuniarum. seruio regi. amo deum. viuo vitam. caleo sole. exulo a rege. amare deuz. amatum xp̄m. diligens patrem exponuntur gradatim per suas domos. Sed si accusatiūus sit cum aliquo obliquo. ut do ti bi pecunias: praecedit cum sit inter obliquos nobilissimus: et in quem actus verbī transit. vel ponatur secundum meliori-

rem sensum & sentenciam. Et dictuum & substantium in
eadem domo ponantur. Nota q[uod] obliquus est cum recto. si
habet vicem recti vel suppositi. ut cum fratre quirinus iu-
ra dabant. Item casus determinatus post dictionem cui
seruit: & exponens post expositam dictionem ponantur.
Nota q[uod] impedimenta esse possunt multa: & adverbia quae
ordinari secundum dominorum ordinem debent. vel pocio
rem sentenciam. Nota suppositum et si unum esse debeat po-
test multiplicari quum verbum est omnibus idem. ut os. lym-
gua. mens. sensus. Verba quoque plura possunt proximo es-
se quando eis est unum suppositum vel appositorum. ut can-
tat. amat. laudat nos tro mea Roma libellos. Appositionis
casus plures esse possunt. qui si sint similes gradatim ponu-
tur: ut venient. ut thus deo mirrah. si dissimiles & liberi
secundum ordinem sui digitis ordinantur. si comitati dominus
habens pauciores partes praeponi debet occupare plurib[us].
Nota q[uod] omnis dominus postposita verbo cui oratio sequens
ut pote antecedenti respondet: ita ultimo loco ordinari de-
bet: q[uod] impedimentum potius orationis respondentis quam pre-
cedentis appositorum videatur. ut audio ex te librum: quecum
emisti. legam lectionem: priusquam tu venias. antecedens enim
marime postpositum verbo responso semper berere cupit.
Nota ultimo q[uod] casus cu[m] praepositione ponitur vel ordina-
tur in fine omnium dictionum: & si plures venerint secun-
dum pociorem sensum vel ad libitum ordinatur. Absolutus
ablativus in inferiori manus parte (ut ibi possit vel incipi-
re vel finire) quiescit.

Caput tertium.

De regimine casuum videas magistrum ac tocius hispa-
niae lucem nebrisensem Antonium. & sat tibi est. Exceptis
sequentibus. verbum non regitur. patet quia est in etrum &
mensura in oratione ad quod fieri debet status. quia secun-

duin aristotelem in quolibet genere est dandum primum
quod sit norma aliorum. Item ab infinitu regitur accusa-
tiuus non ex vi suppositi ut hic sentit petrus pentarcus. sed
ex natura infinitui. Gerundium genitiu a suo nomine. La-
sus interiectionum ponuntur absolute et nomine reguntur. La-
sus determinatiu regitur a dictione determinata ex vi ad
suuandiv vel determinandi. Ablatiuus vel effectiuus regi-
tur a verbo vel verbali ex vi naturae. ut facio te pane. ex vi
loci ut ibam sacra via. ex vi cause ut cecidi mea culpa. ex vi
temporis ut studiis multis annis. ex vi modi ut clama vocu-
bus.

Caput quartum.

Causarum sunt duae nota et tantum. Coma quod duobus punctis: Column quod uno tantummodo signatur. Ubi cunq; ergo finitur oratio et nondum sentencia coma ponitur. Column vero ubi tota constructionis clausula sentencia quiescente finitur. ut Si mane me quesieris non subsistam. Obsequium amicos: et veritas odium parit. Sunt quoq; quedam loca in quibus nescias an sequens oratio ex superioribus dependeat. ut Illi mihi rescribas: attainen ipse veni. Dixit dominus dominus meo: sede a dextris meis. Hoc loco coma column esse potuit. In constructione igitur suspensa cuilibet orationi finitae ponimus coma. ultimae vero tamquam quiescenti sententiae. Oratio infinita si interpolatur finitae: quod saepes fit: non designatur pausa. ut Si quis me iudice certet. alias vero a nonnullis signatur. ut In conuentendo dominus captiuitatem sion. vel Conuertente domino captiuitate in sion: facti sumus etc.

Clota et constructio intertexta et si plures habeant orationes non nisi ter signabitur. bis comate: quo tota interposita constructio vndiq; clauditur: et semel colo in fine totius constructionis. ut Disceptis: nam yes mutatis

tas/aspirate meis. Colum quoq; ponimus inter singu-
las orationis partes. vel dictiones quae tunc articulis ligā-
dae suissent. sine coniunctione tamen adnectuntur. vt gram-
maticus. rhetor. geometra. pictor. grauiter. cito. nequiter.
cuze. beate. cantat. amat. laudat nostros mea roma libellos.
Colum quoq; ponimus inter litteras que singulariter scri-
buntur. vt. s. l. Colo etiam signamus dictionis breuitaturā.
vt resp. Est etiam alia interrogatiōnis. l. percunctacionis
nota sursum eleuata ad senciendam interrogatiuam. vel p-
cunctatiua in sentenciam; quae in fine clausularum / quas
interrogatiue vel percunctatiue admiratiue proferimus.
collocatur vt hic pietatis honos: quid tuu? Placuit etiam
quintiliano aliam praeterea foie notam apicem. ad discri-
nendas dictiones ambiguis. vt illa ambiguitas super im-
posito apice tolleretur. Verbi gratia. Occido si habeat api-
cem vel accentum in antepenultima significatur in ea esse
accentum predominantem: penultimamq; esse breuem: p-
ferriq; accentu graui. valetq; tunc occido propereo. sed si
aper ponatur in penultima notatur sillabam illam esse lon-
gam. valetq; pro interficio. Item. pone. si apicez habeat in
fine signum est esse praepositionez vel aduerbiu. alias ve-
ro esset verbum. Sunt qui alias notas addiderunt esse per-
yodos. rrgulas. parenteses. nullos tamen auctores / seu
defensores habent.